
CA LCÊSSIgES 
a mta re mo O À cem 

    

BOLETIM * uNIvERSIDADI: 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE: 

  

  

  

  

  

  
    

ANO XXX -Nº 103 
05/07/00 

o SUMÁRIO Ê 
    

ESTE DOLETIM UH; SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 028 (VINTE EE OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 1 

. CXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL. iii PÃG. 002 
SEÇÃO H 

PARTE E: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RBITORIAS. PÁG om PARTES: 
GADO DE DAS iria PÁG. Oto PARTE d: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS... ira rÁG.on DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MM rsrsrsrs PÁG. DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP rn eee PÃE. 021 

SEÇÃO Iv 

ANÇÃO iii irritar tremer amarra serei errar esanas as re er irao PÁCi MDA 

/ 
  

  

] 

a (dy a cet! 
UA ú Emei a NS ii U/ Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andindo Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Ser viços Gerais 

    

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOPETIM DE SERVIÇO - UINFVERSIDADE FEDERAL, FT UMINENSE 
ANO XXX-Nº IO 05/0740 no SEÇÃO 1 PÁG! 
  

INSTRUMENTO : 

PARTÍCIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Convênio. 

Universidade Federal Fluminense — EE en Universidade Ecederab do Rio 
Grande do Norte, 

Concessão de estágios reciprocos a alunos do 6º anedo Cursa de Medicina que estejam regularmente matriculados e com cfctiva freqlência no cego. 

02 (dois) anos a partir ca data da assinninen, 

20 de junho de 20010. 

“nd referendum” dos Conselhos Superiores. 

CÍCERO MAURO FALHO RODRIGUES. Reitor dh Uinivercilade Federnl Fluminense, e ÓFOM ANSELMO ty: OLIVEIRA, Reitor da Universidade Federal do Rio € trance do Norte, 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Fécnien -. GAR 

PROCESSO Nº 23069.030508/00-07 
REGENCIA LEGAL: Let nº 6.494, de 07.12.77, regutamentada pelo Decreto nº RT AST, ale 18.08.82: Leinº 8.666, de 21 06.93, atuntizada pela Leinº R.RRZ, de 08.06.94, 

HHHHE



— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANUANA NS UI US/0 UU = o MEÇÃO do PÁGUS 
  

INS CRUMENTO : Convênio. 

PAMCLHCI:S : Uaiversidade bPedesal Phuninense UFP ea Fundação Oswaldo Cruz. 

OSLUio) : Concessão de estágio à estudantes de Graduução da UPE, 

PRAZO : US (cinco) atos a puctio du data da assinstura. 

BALA : a? de junho de 2000, 

RESCGHUÇÕES CEP nº 27/2000, 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO HALHO RODRIGUES, Reitor du Universidade 
Federal thunineaso, é ELOS Dl SOUZA GARCIA, Presidente da 
Fundação Oswaldo Cruz. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Clicte do Serviço de Apokr Eéeuico - GAR 

PROCESSO Nº 230690060 12/09.7] 

REGENCIA LEGAL: Lei a" 64040 de 071277, regulamentada pelo Decio nº B74V7, 
de 18 08 83; Leia" 8.666, de 25.06.93, atualizada pola Led n“ 8.883, de 08.06.94, 

NoHHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - ÚNFVERSIDADE FEDERAL ERUIMINENSE: 
ANO XXX - Nº 103 05/07/00 

    
SEÇÃO IE: PÁG. 

  SEÇÃO 
  

Parte |: 
Porinria nº 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no 1 

25.165 

avaliação de desempenho apresentada. resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso ! do artigo 25 nº 94.664/87, nos servidores relacionados à presente P 
de cada interstício. 

RELAÇÃO DE SERVIDORI 

de 25 de mio de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RR] 

SERVIÇO DE CLASSIFICAÇÃO DE CARCI S 

ATRASADA 

MÊS/ANO: abril/2000 ANEXO À PORTARIA Nº 2R.1AS de 254180200 

1se de suas atribuições e tendo em visa q 

de aneso ao Decreto 
ortaria, observada q respectiva vipência decorrente 

SCOM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGENCIA 

  

        
  

  
    

    
  

    
  

    

  

  

                

  

    

HHAHHH 

Portaria n" 28.166 do 25 de maio de 2004) 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense. no uso avaliação de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funciona 
94.604/87, nos servidores relncionados À prese 
cad interstício. 

MAI NO Ar: CARGO SEE. Ne per, SHTAÇÃO SIAPI; 
ANI UBIIDAS ATUAL 1261022 | Cocilin de Oliveira À lendes Músico Lit mM IVO 1258220 | Ivan Zandonnde Músico Bv LI UI 127k765 | Márcia Crisiina Porto Lisboa infcemelro DI ot Dil LEASROG | Mrria Aparceida Rintia Esteves | Médico Iv o! DYv 6$05437 | Maria José de Souza Santos | Enfermeiro — Du) DM DHODI06 | Ronaldo Oliveira | ometino Médico pv tH Ui LZTRSAA | Sérgio Bariuga dus Santos Léenico em 1 aboratorio/Áren Div om pv 

a O 
MAD   

VIE NETA 

  

de smas atribuições e tendo em vistn à 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BHUHHA 

À nas termos de inciso E do artigo 25 do nn 
nte Portarin, observada n respectiva vigé 

sono Decreto nº 

veia decorreno ee



  
  

SOL EDIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO AMX Nº AQ] US/07/00 SEÇÃO H- PÃG. 05 
  

SERVIÇO DE CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS 

RELAÇÃO Dl SERVIDORES COM DIRECTO À PROGRESSÃO POR MÉRIO COM 
VIGÍNCIA A FRASADA 

  

  

  

    
  

  

  

  

    

    

  

  

    

  

  

  
  

  

  

  

                  
    

  

MES/ANO: abril/2000 ANEXO À PORTARIA N.º 28.166 de 25/05/2000 

MAI NOME CARGO Sir Nº DI REr SIT VIGÊNCIA MAM | ANT QUEDAS ATUAÍ 
ato SgL 1 | Aslan Luiz Muscira Cubial Austin fatia nv ul Al 1199 
LIS GUZA | Clastia da Silva Oliveiru es mesmas Téeaieo emo fenlériimeçon DIV O EM 12/94 
125 pista | dedas tra; Da intiasas ahooa Sunstuso Persian À Tecido cem EM frangos Div ul no nv Hiram 

E) Uh174 eu Ci Chnino Alurchy é Comil A BY [E E E 4 O O 1 4 4 
tn IP) Jeouic ue Suupuio Pigucha Tout fee | Db do o A DL 12144 
Eh tim À desrgucahos Namgtus Conto | CVL [o dE men MI REL 
MU BLEU | À que Lual Afiruinda da Silo. AMaslalgnto eita ENTAO DYI MM ATA A RF 
Gt UR Mlusia dsihasa Rida Aldina! Soria Fusattedutica 1 Biquinis A uu] LD [PIE)] 
125M88 1) hlusilos Sushi dy Silyu Blend | Focidco cum [Cnbiimmaguta |] 19] 0! O LA | 2uay 
134h074 Buiu du à Uesoulãa au Silvu Penta um Dafra | DM | O do DO A Pt, (A 
4020 | if Oem Lida Conta, 7777 o | Climagito Desuloia SC] TATO ui Tas ay MMLAZOS | Misabedo À cleo Susan “Loura Mtua O rs dean AH PRE 1 AUD DR 74] 
DMD | Rotu ado € Cisndy Fl Hat à brsiçima ce cume | Eremita Prespeilata NV... ED! DO RR O 4 cum o MOV 
má Ta Rermangae da dh de Matias Pesciru dk ds Sanga |: pr do DI Mo AH 12:49 
i 5 Tu Sodanliaa À Mit ia de Olisclu Cintutados | Tóuntoa com Euticitagçan E RPA A OR O E O Lamy 

BRRHA 

Portacio an” 28.667 ade 25 de mimo de Z0U0 

O Rentor da Universidade Federal Eiuminckse, do vs0 de suas atribuições, 

RESOLVE: 

CONCEDER Progressão Funcional, mos termos do inciso H do artigo 25 do ancão do Decreto 
PSL OGUNA a servidora RITA DI: CASSIA BAPEISTA PEREIRA, Desenhista Projetista, tuatricula 
st APR ne 404576, com vigência ao ano de 1998, a partir de 14.03.2000, na forma discriminada abaixo: 

Situação Anterior; BB VI] 

sulinição Alual: A! 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HERHHAH 

Portartan? 28.168 de 25 de maio de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Elyninense, no uso dé suus atribuições, resolve: 

CONCEDE Progressão Puncional, vos termos do iuciso LH do artigo 25 do aero ao [Decreto 
EUA ooVBI so servidor ALUÍSIO RAMOS DOS SANTOS, Assistente en Adininlsirição, amutricula 
Sal Du OJOBT5A, com vigência sa ano de 1996, à partir de 22.03.2000, mu forma discriminado ubuiso: 

Siiição Amerior; HYV 
Situação Atual; BvI 

CVÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

eita 

HENHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

05/07/00 SEÇÃO 1 | PÁG ; 6 
ANO XXX - Nº 04 

  
Portaria nº 28.160 de 25 de maio de 20m) 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no iso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos Tc H 
Decreto nº 94.664/87, nos servidores relacionados à presente Portari 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA 

do artipo 25 do anexa ao 
aa partir de abril de 2000, 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-AUMINIS FRATIVOS COM DIREHO 

À PROGRESSÃO POR MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA: abril/2000 ANEXO À PORTARIA Nº 2RAGO de 25.05 2000 

  

  

  
  
                

bin. NOME 
CAR Sit MIERILe 1 ATUA 

SIAPE 

ANT. SEM (NORA? | Adilean Devita Jrniar Assistente em Administração RV mM ot vi DIVES2V | Adiicon cos Santos Notelho Datilópralis AI 1 Au eram | Alesandre ce [ET Araitjo CGows Astistento cm Administração Ran [| E no Nuito 
NMSBÃO | Alenra Eduardo Ina Anjos Assistente cm Abministração Adm (O em AH Mineira 
(ROTOA | Angela Ragros Canin Datidógento de Pestos Gráfica nm tt 1 nv MNSTEA | Antônio Caros en Silun Téecem Ndrição e Dietética RvE | 4] AM 
MAGIdo? | Amônia Prelec de Niveira Fórnica em Eletricidmle Rvi e ty AU 
DIOTIST | Aparecida Maria de Ultima dn Astistente cm Administração nv e! UM] Al “Hen Bealula 
OINRAÇNO Renicto Jorpe Nrazit Noin Assistente em Aciminisiraçãe nin - uu av 
BITISTA | Cortes Dariz Cinemão ela Sifun Atreiline ado Enfermingem CiIv - nt iv 00SI82 | Clyra Reen ela Silva Atedlinr Administrativa RH o 81 may OPTA | Dalva Corrêa de Senzn Aureitinr de Enfermagem vi - O] Al OAQAGIO | Daniel eo Silyn Atneiins Metorista nv - m Rvi 
BANGBRO | Daniel Ferecim Ribeira Avxikiar de Tepografin Cv O] UU] E (BOGIOZ | Decio Luiz Benin de Melo Assistente cm Administração R vi o! O] AU PIORA TO | Deiso Dovcnila Egmnriio da Silen | Tetefnisin Cv e tm EE 0620900 | Envia ein Siha Erulgren Iéenico em Enfermagem A! . 04 AB QUIS IO | Eenleos Diga Biheirm Contramextre/OMicin Bt mM - Fear 
MARTA | Eri Ramos Pinheiro Técnica em Eletricidade nv - UI] vi BIOSAIA À Eugênia Sonree Câmara Assislente quan Acdiminisiração nv al el AN 
CHORAR | Fileamena € epelto de Silva Assistente em Aiministenção RovI o LJ] Am 
CHISATA | Gilda Senra Sifyn Auxitiar de Nutrição AM a o AMI 
DANSISA | erina da Cienia Mendes de Souzn | Assistente em Adminiatinção Hv - e Hoy 
MIOFISS [Mena Regina dos Santas Cunha Assistente cin Administração vi e a At BANSTES | Inmmar de Olicira Dominguez Auxiliar de Enfermagem AI - ot A (RAPRAO | tram Cimes de Porin Astxilinr de Agropecuária AI - mm AM OMM UI [rinea Carvalho Javenal Técnico em Enfermagem AN tH ni Adm 
DIO TVA | Jena Pereira | npes Atrsiline de Enfermagem AH - nr AMI 
NM EIS Ploão Dois ada Crue Eobo Metoricts Cv t CM 
BAOFAMA | lose Mito Gomes Fuzal Metorizia Cv [7] Cv] CAMIGGR | leme Renata dos Gnutna Técnico em Fiermaçem AH - tH AM 
DAG7RIO | Kin Ama Coxrôn Fopaçn Assistente cm Administração vi [1] nt AM I0SVRZ | Lico da Rocha Sisn téunivo em Dnheratário/Aren nv oi . Al BABAGIO | Eneli do Ammal Pessanha Assisiente cin Adiminintenção A! tv DI AH 
MORAZS | Tais Crhos eloa Srntem impressor Sh LUZ] E] av 
MORDER | Mera Cátia Oltectra de Enetn Assistente em Adiministenção nv oq ui A! 
PARTI | Marcia E nverdn Silva Vipilante ni o! mu nv 
UNIGRIS | Marcos Games he Freitas Assistente em Atiminisleação At! o - AM 
QAMUIT | Maria Aparecida da Silva Avrsiline de Enlerningem Rvi - mM A! 
(ROSMA | Maria das Neves Halhina Continuo nvi o - Al OMTIADO | Maria de Fátima da Silva Auxiliar ele Enfermagem nor - ot Hom Cimenthe Calheirns 
BIAS | Aerial ouilos Ânpelo Castro Anxiliar de Finfermagem na | Ra 
MAOAGOA | Maria Eliza Cruz Silun Ariltar ae Enfermagem AU - (1 AM 
MINATOR Etária José de Oliveira Ausilinr de Lnfermaçem AI - o! AH DUTLAZS | Maria Sânin Siln Borpes Aviliar de Enfermagem nt tu na  



  

BOLETIM DE SER VIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL, ELUMINENSE 
  

SEÇÃO FE- PAGOU? 
  

  

  

                

ANO ANA Nº TOS US/U TOR) 

Ala NON: CARGO Sil MÉRITO Y ATUAI 
SIA AM ney 

SOPAS] Maria Suzana de: Diannar ada Carrero | Decide cias Vasles mapa aa . ut a til 

(Do MT E Mania hecho O Tenansites ade É isuies Desentasta Projetista tu vil t) UI] A 

COMBA TAS | Mau dei dura alas Manor PATINS ELIANE O RITA EO Cri UM ui ER 

GAONDLA | Abilse ado Oiscicu oststento cui uliminisdeação AM ul di 

LOS PSD | A Boacio Dhetislaa ade Andi tido À leotum indes Civ UF] UM 

Dil ph | tiene Ao guria O tismara Leito cem dendesiragen HM ul vi 

Ee et | Peiticor de A boss À juta E deniço cut Nutiição u uv - ul vi 

Dicitiden 
AS Pas AD] Meraldo Cuando Jetes Uistibigralo HYv . Ul WMV 
MED dos | a Eirashor CO rtsgai Pactso Patitógruto ER UH - Bv 
Ch bias | JPeados PPsuahar ade Samadas Aasislen et dnalsaia trução vi ul o! AM 
UAU PATA | Kesisnidado Rilocisos Mesilino de Apis cipertda iu 1 VI - ul A! 
BAD E | Reúato Ribeiro Vigilante ER! ul! ul Hiv 
MCSA DA | Ricca Aseuinto Lipaigrado RI! ti ul nv 
eder tdo do | Etada Tua dis dBamildis Musio ade Masistento cia Adimiitistração 15 Vi Ut UI MI 

lisura 

Utoo DS | Resgurta damjais aber dMinastiia] aber | exerça cut dades mg HvI th As 
Curto 

ATER ED À Masgialulos Dugnbras dêçimas Uumitraienta rt Mlcias CM ul tH ist 
CORPO | Masnis A Tuandas MO ntjro DBungsanoa Elentes ca Enlermmagem AI - Gl AuI 
VAR O btato | Msanibisas Situndao Autran ira Feleluniarm Ci ti - Um 
AG GL | Rimini Manda igunoa ala Silsu Assistente vom Meliitiisteução AI ui ul A 
big DA | Meets É creci Prato Escnico cam Pinfeaisiugua Al us ul AMI 
MOS db À Mensal Alugo Deedi ganda Vecades vu Pile imagem AH - AH AM 
a 2MA | Mame de Oliscira Viciin Eendusr aati Marta dgahoa AM ul ul Adi 

Pivtdiica 
boo DM | Matta Duagres ada Silva Peletontatu DRA ul . By 
USON IR | edenda ala Silva Samira Auniliur Aulotalcdatrati vas ER! O] ua H V 
MAG END E Selva Recgpisaa Chars saliva aluis Susto | Decaica gua fontes magei B vi ul MH AH 
UG PAT | Solange de Oliveira Viena Sia | Assbstemo cimo Adinisbstraç ho Hvi EU! ul Ad 
Usesuz | berro bessa de Mestuloriças Fóctico eim Nutrição U b VA ui us AM 

Biviética 
AMADA idem Estores ado Nuuaza Mas abiur ah dónhes trapaça A , UI Ab 
  

UNHA 

Portaria no 28.170 de 25 de suis de 2000 

0 Restos da Coiversidade Federal Phunincise, do qisu de sutis atribuições, «tendo cm vista wu análise 

procedida pelo Depantimento de Pessoal e Parecer da Comissão Permuneunto de Pessuul Técnico 
Admbusialivo, sesulve: 

CONCEDE R Progressão Puncional por ilulução, de acordo com o inciso HH do urtigo 25 do anexo vo 
Decreto a GA G6MB7 e dos aitigos 23 € 24 da Portaria nº 475/87, nus servidores relacionddos À prescule 
Portaria, a patio ade Jevereiro de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RHHHEH 

RISAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR VEVULAÇÃO 
VIGINCIA ATRASADA 

MES/ANO: UH2000 ANEXO À PORTARIA Nº 28.170 de 25.05.2000 

MAI NOM a CC varão o [sm tn sm [VIGÊNCIA 
Mart o ANS. | ontiDas | ANAL, . 
EEBM es P À Alison ade Dina Nascimento | Auniiar Adiminisieutivo o | IBM | DIV | 022000 
derbiaMa A | Edi, cabrcto Cómag abra ale Murici Eideticates da dea/ E Dream natcalintas Cuvi 0! mao [IRARATT 

dede | Orr atia À Diu da Pound Mililiseçito desc ramos lisos em [PT] Civ UAM 

Elascitero vila 

HORA



  
BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL PELURTINENSE 

ANO XXX - Nº 01 0s/07/00 

  
SEÇÃO MO PÁG OR 

Portaria nº 28.171 de 28 de maio de 2000 

n análise procedida pele Departamento de Pessonl e 

O Reitor da Universidade Federal Elimmincase, no uso de suas mteribuições. « 

Administrativo, resolve: 

teme cm vicia 
Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico. 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo 
do anexo ao Decreto nº 94.664/87 , e des rtigos 23 024 da P 

com o inciso BE do niipo 25 

À presente Portaria, a partir de março de 2000. 
ortrria nº 478/87, nos servidores relacionados 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

tanao 

RELAÇÃO DE: SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR CEHTULAÇÃO VIGÊNCIA ATRASADA 

MES/ANO: 04/2000 ANEXO À PORTARIA Nº 28.171 de 25/05/2000 

  
    

  

  
MAT. NOME | CARGO CCE SI NNE Rr Siro [rm NCIA SIAPE E aa em) nino mo | ANIS | OMIDAS | ATUAL 1092805 label Cristina Firmino Féentco em finfermngem RR BI EH ao 092822 Latrícia de Crop Cardim Assistcm Administação |" CIO] A RE DALPALUU JORIIAI Silvia Hetenn Oliveira dn Cunha Jinfermeiro o EM do at CHI er S mam 

HanHA 

Portaria nº 28.172 de 25 de maio de 2001) 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo cm vista q análise procedida pely Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico. Administrativo, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titula anexo no Decreto nº 94 664/87, e dos artigos 23 € 24 da | 
ção, de acordo com q inciso 1] 

, 

presente Portaria, a partir do Junho de 1999, 

de nrligo 25 do 
ortaria nº AFS/R7, nos servidores relacionados À 

CÍCERO MAI RO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNHA 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TELULAÇÃO VIGÊNCIA ATRASADA 

MÉS/ANO: 04/2000 

    

    
  

ANEXO À PORTARIA Nº 28.17) de 25/05/2000 
[MAT | NOME CARGO SIV NºDE REP | SIFUAÇÃO | VIGÊNCIA O —SMAPL LANIERIOR | OBIDAS | A IUAL Do AZSRASD | Mntuh Gunrino Felice | Afónico À PRA SER 81 AM do 069 

CÍCERO MAURO FIALUHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHAH



  

“ BÓLÉNIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO NNK O NU AOS Usu7/00 SEÇÃO 1: PÃO U9 
  

Portaria o” 28.173 de 25 de miuio de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Eluminetse, 00 uso de suas atribuições, É lerdo cm vista a 
ambio quovedida pelo Depurimmeato de Pessoul e Purecer da Comissão Permanente de Pessoal Fécnico- 
A dininastradivo, resolve: 

CONCEDIR Progressão Funcional por Pitulação, de acordo com o tociso HE do uttigo 25 do 
sneso vo Decscto Ro DIGA T e dus uligos 25 e 2h da Portaria nº 425/87, aos servidores refaciunidos À 
presente Ein dania, a precise ab dd de 2U00, 

CÍCERO MAURO EJALHO RODRIGUES 

Reitor 

tHEnHE 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DARILTO À PROGRESSÃO POR FITULAÇÃO 

MESZANO: abeil/ 2000 ANEXO À PORTARIA Nº 28.173 de 25/05/2000 

MINI. NUME CARGO str. NºDE RE | Si | VIGÊNCIA 
SEAL na . ANTI RIOR | CUBTILDAS | A LIA o 
ESA GiD Do ldindio [iticas Médico DYv 2 Um UI) 

Mésquita E O nr O 
MEEMORAS | Ama Meia hos Suites | Bibliotecários Dcunitcitadisto CW ou My trb/ QUO 
CERO LPS | Maria Crista che Vic ca Assunto BY ul UvI 04/24/00 

dema Hduvaciunnis . A SD O UND                 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

“HMA 

Porri un” 281794 de OL de junho de 2000 

O RETTOR da LINIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo 
vas vida o que consta do Decreto 1º 228 de 11 de outubro de [VV 

RESGUVI ALTERAR va Portaria nº 26648 de 07/0 99, publicada no ELO de 12/01/99 é no 
Bolena de Serviço nº 08 ade 1/0 | (90, 

EMULUIR: 

PO Gerente de Patrimônio É Serviços Gerais do Depatuzento de Difusão Cultural, 

INCEULR: 

Bd Diretor Administrativo da Orquestra Siulônica Necioual da Universidade Federal 
CM ITTECTI EO TESTES 

CÍCERO MAURO FJALHO RODRIGUES 

eita 

tuna



  ROLETIM DE SERVIÇO: VINEVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
ANO XXX - Nº 103 0S/07/00 o SEÇÃO N-PÁG.OIO 
  

Portaria nº 28190 de 08 de junho de 2000 

O REFEOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FEUMINENSE. no uso de atas teiliaições, 
tendo eim vista 0 Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199% e o que consta do Processo nº 23060.002 718/00. 
13, 

RESOLVE dispensar, a pedido à partir de 21/05/2000, André Mello Ranpel, Matifenlas UR): 
nº 12045-2 e SIAPE, nº 1R7627-5, da função de Diretor da Divisão de Serviços Auxilises do Departamento 
de Serviços Gerais, para a qual foi designado através da portaria nº 27165 de 17/05/09. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
. Reitor 

HEHHE 

Portaria n” 28192  deO8 de junho de 2000 

O REITOR de UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSES tro uso de suas atribuições. tendo em vista o Decreta nº 228 de 11 de outubro de 1997 e o que consta do Processo nº ZI0GOO2OSA 00. 
55. 

RESOLVE, designar Júlia Temos Rodrigues, Economista, eólipo O610U, Matrlentne HJ 69775 e SIAPE nº JO7IRI-A, para exercer n unção de Secretária do Curso de Especinlização [ato Sensu MBA em Controladoria e Finanças. 

Esta designação não corresponde a função gratificada, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGI HES 

Reitor 

HAHA 

Portartan” 28212 dels do dunho de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLU IMINENSE. no ego de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1909] eo que consta do Processo nº 23069.0207 7/0074, 

RESOLVE designar Cláudia Herrera de Vasconcellos . Assistente em Acdiministração, código 06H00, 
Mntrículas UHF nº 752.5 e SIAPE nº 31120544, para exercer n função gentificada de Secretário 
Administrativo do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional do Centro efe Estudios 
Sociais Apliendos. 

Esta designação não corresponde a função gratificada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Hana



  

É | O ROLETIM DE SEXVIÇO UNIVERSIDADE CEDERAL FLUMINENSE 
ANO AAA NO LOS U/U7AUU SEÇÃO HM PÁG UL 
  

Portaria nº 28213 ade 19 de junho de 2000 

U RETA OR da UNIVERSIDADE: PEDIERAL FLUMINENSE, vo uso de suus atribuições, tendo cmo t+ lata 
a Decio q 228 de TU ade ontubro de 199], 

RISO Vi: dispensar, a pedido a partir de DU/05/00, Lúcio Alexandre Coscadey Bon, Matriculas LEI: q? 
[22054 6 SAB nº 1 106787-9 da tunção de Secretário Adniinisisiivo do Depiriúnieio de Direito 
Privado du Puculudade de Direito do Centro de fistudos Sociuis Aplicados, para a qual foi desiguado 
uteases da portaria SPO, de | 5/04/99, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Rettul 

UNHA 

Portaria a” 28210 dei) dejunho de 2UD0 

O REPEOR da UNIVERSIDADE FEDERAL PLOMINENSE, do uso de suas alcibuições, 
testado cam vista o Decreto 4º 228 de EU de outubro do 199, 

RESOLVI dispensar, 4 pedido a parir de 09/03/00, Antonio Ecrnandes Plastina, Matricutas 
UNE ar 68812 e SIAPE nº 1082698-9 da função de Secretário Administrativo do Departimeno de 
Processuntistica e Prática Forense da Faculdade de Direito do Centro de Lístados Sociais Aplicados, para 
a qual Lot designado através da portaria nº 2218), de 17/08/95. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

ANA A 

Portaria nº 28215 de 9 de junho de 2000 

O REDOR da UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suus utribuições u 
tendo cm vista o Decreto nº 228 de TI de outubro de 199, 

desigum Davi Ausclno da Silva Portilho , Assisteite em Aiiminisiração, código DO30UI, 
Mutiicubhos Vl? 12300 Dr SIAPE nº FIOSA6-5, pura cxcieer q função grutificada de Secretário 
Aininustrativa do Depatinncuto de Processualistica é Prático Forense di Faculdade de Direito do Centro 
de distundos Sociais Aplicados - código FG-7 

Cícero MAURO PIALIHO RODRIGUES 

Eeitor 

HHBUHE 

Portaria nº 28216 de O de junho de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suns atribuições, 
leio cm vista o Decrclo nº 228 de Th de outubro de 199] c q que consta do Processo a” 
SU 0507/34/00. 35, 

RESOLVI dispensar, a pedido a pactir de 02/05/2000, Lily Mariza Morone Leite da Silva, 
Matei tas UH e BROM-A E STAPE nº 4089150, da função de Secretário Administrativo do Comtdeuação 
do Causa de Ciraditação cm Nutrição do Cento de Ciencias Médicas, pura a equal doi desigundo adravés ca 
quadacia a À SS A, de 05/05/92. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

DOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 103 05/07/00 SEÇÃO " - PÁG 012 
  

Portaria nº 28221 de 2 dejunho de 2000. 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
9 Decreto nº 228 de 1 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 24069.060282/00. 36, 

RESOLVE designar Derneval da Silva, Técnico em eletromecânica. código 0630260 Matricnlas UFF nº 1627-2 e SIAP nº 0307936-7, para exercer a função gratificada de Chefe do Núcleo C da Divicão de 
Manutenção de Nens Imóveis da Gerência de Manutcação da Prefeitura do Compes - coóripo Ee S, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

FANHA 

PORTARIA N. 28.222 ny: 26 DE JUNHO DE 2000, 

|- Excluir do anexo da Portaria n.º 26.479. de 11 de dezembro de 1998. 6 nome do servidos DH SON PEREIRA DE MELLO, ocupante do enrgo de Mandeilador. matrícula SIAPE: nº MOGAST nposentado compulsoriamente a partir de 14/10/1998, conforme Portaria nº 27.119, de 07/05/1999, 
2- Excluir do anexo da Portaria n.º 26.714, de 21 de jancira de 1999, 6 nome do setvido DILSON PEREIRA DE MELLO, oenpante do cargo de Mandrilador, aposentado compulsorinmento 4 partir de 14/10/1998, conforme Portaria nº 27.1 19, de 07/05/1999. 

CÍCERO MAURO FALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHUA 

Portaria nº 28.224 de 29 dejunho de 2000 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de uns ntriueiçãos legais, e lendo em vista o que consta no Processo de nº 20069.002244/00-1 |, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VII. do artigo 3 da Leio” Roo, q entgn de Assistente em Administração. ecupado por PAULO SERGIO SIQUEIRA BASTOS, matrtenine RE nº TSR6-G e SIAPE nº IORZBRG-R, q partir de 28.04.2000, «nfa em que tomem posse na Prefeitus da Cidade do Rio de Janeiro, no cargo de Contador, ressalvando o que preceitua o prráginto 2º do aitipo MH ela referida Lei, 

clerro MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
HU 

Portaria nº 28.225 de 29 de junho de 2000 

O REFFOR de UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, ne iso de suas mirituições e tendo em vista o que consta no Processo do nº 23069.010073/90.81, resolve: 

Conceder exoneração . a pedido . a JORGE LUIZ DE ARALHO JARDIM. do enrgo de Professor Adjunto OL matrículas UEE nº 13892.5 e SAPE nº GH06I5-8, do Quadro Permanente destn Universidade, a partir de 10.09.1999, nos termos do Art. 34 da Lein" 8.012 de 11.12.90. 

CÍCERO MAI IRO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UANHA



  

 BOLEHIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO ANN NU UU VOU SEÇÃO dl. PÁCi OL 

Porta nº 28.226 de 29 de qunho de 2000 

O RELTOR da UNIVERSIDADE DEDERAR ERUMINENSE, no uso de suas atribuições € 

lesuto em vista o que consut do Processo de nº 23069 /040879/00-15, resolve: 

Conceder exoneração , 4 pedido , u JOSE FERNANDES NETOS do cargo de Proltssor 
dAunsthar OE ousrículas Ult nt 4782-5 é SIAPEO 1º USADO, do Quadro Permuncite desta Univei sidade, 

a quustio de ONO ZOO, dos terittoas do Ari. 34 da dei né Mt? de Ph 90, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIS 

Reitor 

HR 

Portaria a? 48.240 ade Ol de quilo de 2400. 

ENTENDA. Rebiticação da Portieria nº 28.454, de 23 de múútio de 2000. 

CE RETROR da Uuiversidudo Peleral Dlumincisc, no uso de sum atribuições leguis, 

ustaluddrias cd veginmentuis, 

RESOLVI: 

| Retilicar a Portariu nº 28.159, de 2% de maio de 2000, poblicada tu BS/URT nº 082, de 
2H 200, na parte celerente ao número do Processu, que devera conste “23089 00063 HUV-41", e uão 
vestito fed pralalicado, 

HE Publique-se, cegistre-su e cuitipia-se. 

CÍCERO MAURO PAHO RODRIGUES 

Reitor 

"HAHA 

Portaria nt 28240 ado OS de julho de 2000, 

EMENTA. Constitui Ciripo de Vrubalho dos termos du 

indicação 29/2000 de CUV. 

O RELTOR ala Uaiversidade Federal [Fluminense no so de suas atribuições legais, 
esabutárias e cegimentais, constlerando us termos da Indicação nº 29/2000, do Conselho Universilário, 

RESOLVE: 

DO Cousiituir Grupo de Trabalho composto por Conselheiros do Conselho Univessitário, com 
a Himlntade ade claborar ums Artigo Jormulíatico em defesa desta instituição, cm face dos disistenes ataques 
d aniver sidade pública, patrocinados pela “UNIVERCIDADE, através de Artigos fogos do Jornal do 
Uuumil, 

H Designar, pura compor o supianicacianado Grupo de Fiubalho, os seguintes 
Conselheiros: 

LMHZ CARLOS SOARES; 
QUINCAS RODRIGUES DE SOUZA; é 
MARCOS PAIVA DE FARIA. 

Ii Publupue-se, registre-se e cumpra-se, 

ANTONHJOS E DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reiloria 

HHRHR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FIVIMINENSE 
ANO XXX -Nº 103 05/07/00 SEÇÃO Wo. PÁ LA 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 29/06/00 

De acordo com os Decretos 2,794, de 01/10/98 tar 10 GA) e MALHGA, de 2U07/87 (ul. 47 eninda. a Resolução I6UOS/CEP e 109 CUV e tendo em vista a pronunciamento da Pró Reitorin de Pesquisa c Pós-Ciraduação, AUTORIZO afastamento no País dos seguimes servidores: 

AFASTAMENTOS INTEGRAIS; 

IVANA ARQUEJADA FAES, Professor Assistente, Ref. 01 DE. olada no Departamento de Serviço Socinl do Campos, do Centro de Estados Sociais Aplicados. para cursar Pontorado em Serviço Social, na Pontifícia Universidade Católica se São PautevVPÚCISPO no periedo total de 1º de niço ee 20h) 9 29 de fevercira de 2004 (Proc 24069.020242/00.77), 

VALMIR CÂNDIDO SBANO, Professor Assistente, Ref, (4, DE lotado no Departamento de Pajcologin. do Centro de Estudos Cierais. para entsar Dentorado em Teoria Prienalitica. ma Universidade Federal do Rio de Janeir/DERA no pertodo total de 1º de março de 2000 4 20 de fevereiro ele: aO0A (Proc. 23069.040669/00-64), 

EMÍLIA GALLINDO CURSINO, Professor Adjunto, Ref. 04, DE. lotada no Departamento de Enfermagem Materno Infantil é Psiquiátrico, do Centro de Ciências Médicas. para cursar Mestindn em Enfermagem, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro, no perlodo inicial de 1º de setembro de 1999 n Iº de março de 2001 (Proc.23069.031506/99.01), 

AFASTAMENTO PARCIAL; 

EDVALDO DE SOUZA, Médico, lotado no Serviço de Emergência dn Hospital Universitário Antênio Pedro. para concluir o curso de Mestentoa em Cirergin Vascular, na Cuiversidado Eedernt de São Paulo, no perfodo complementar de 01/09/2000 A 24/02/2001 (Proc.23069,030377/00.223, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ot Expediente nº: 223069.03061 7/00-34 
Interessado(a): JULIA CRISTINA ALVES FERREIRA DOS SANTOS Assento: Licença para Eratar de Interesses Particulares Decisão: GAR. em 19/06/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.030617/00-34, concedo n MIFIA CRISTINA ALVES FERREIRA DOS SANTOS, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matricula SIAPU nº 1097798-7, lotada na Coordenação do Cerso de Pás-Ciraduação em Patologia, Licença para Tratar de Interesses Particulares. a partir de 01.06.2000, pelo prazo de 0 (três) anos, termos do Art. 9h da Leino R.! 12/90, alterado pelo Art. 1º da Lei" 9,527 de 10,12.97. 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNHA



    

ANO NANA INN IOS US/U7/UU SEÇÃO 4 - PÁG. OIS 
  

RESUMOS DE DESPACHOS Li DECISÕES - KDD NC 35 

Setor o DE/Serviço de Movimentação 

Processo ou ba pediente nº 7 23069,07018 HUD- 16 

Inturessadta): MARCUS DE CASTRO PENA 

Assunto 2 Licença pars Peator de Ioteresses Particulares 

Decisão : GAR, em o LU/U6/UU 

Em lave do que conste do Processo nº 23069,07U181/00-10, concedo a MARCOS DE 
CASTRO PENA, pertencente à categoria fincional de Professor de 1º é 2º gras, matrícula SIAPE nº 
HO3S/ 8. lotado no Colégio Agrleota Nilo Peçunha, Licença para Pratas de Interesses Particuluros, q 
patio de 01.06.2000, pelo prazo de 03 (uês) anos, termos do Art. 91 da Leia 8112/90, alterado pelo Art. 
[da Derue 52 de dO LSD, 

CÍCERO MAURO FALHO RODRICGIULS 

Ruitar 

RR RS 

RESUMOS DIE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 36 

Setor o DhyServiço de Movimentação 

Processo ou lespedicate n?o 250000302 1 6/08-D5 
Interessado ge JOÃO JOSE BOUSQUE E MUYLANI 
Assunto : Prorrogação da Licença p/Eeutar de Interesses Pantloulures 
Decisão : GAI, cm 28,09, 2000 

tim face do que consta do Processo 2º 230690302 16/98-05, concedo u Prorrogação sa 
Lrcuça qui Pratar de Ineresses Particulares, do servidor JOÃO JOSE BOUSQUL TE MUYIART, 
Protessu Ausiliar 04, matricula SIA PI nº H0694- E, lotado no Departiuncato de Kadiologia, a parte de 
GL DA 2000. pelo pesto de 03 (lrês) anos. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reituw 

HEUME 

RESUMOS DI DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 37 

Setor o DPAScrviça de Movimentação 
Processo au Es pediente ne: 23069 04 IS H00-72 
Interessudaçã) : DANILO MARCONDES DE SOUZA ELLIO 
Assunto E Licença para Fratar de Interesses Particulares 
Decistio : GAR, cn 28.06.2000 

Eu face do que consta do Processo nº 23069 04118 1/00-72, concedo à DANILO 
MARCONDES DE SOUZA TALHO, pertencente À categoria funcional de Pralssor Adjunto Ud, emite lenta 
SEADE nº SOB09O 1 o totado so Departamento de Eilosolia, Licença paca Trata de Juleresses Piu ticularos, 
apartir de 20 012000, pelo prazo de 03 (uês) anos, termos do Ari, 4) dá Eci né 8112/90, alicrado pelo 
Ato Lda Det SDF de OD 97, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reiior



L
O
M
I
N
E
N
S
I
 

R
A
L
.
 | 

“DE 
RSIDADE 

FT 
O 

- 
EINIVE 

4 
R
O
L
F
 

  

  

  

  

  

  

    

     

  

      

SEÇÃO 
PÃO, 

016 

    

      
  

    

ENTaNT 
o . = warrigno 

    

    

Wplvitico: 

   

  

    

  

   

    

      

  

.
o
r
o
r
r
 

E
R
R
 

[6 

"z 
ft 

Vini Cinto 
a . : . = UNVERIS CInCI 

05/07/00 

  

vo BL rr si 
E E DRLE ElnstTee 

dEfitertercer 

     

VElDSElcir 

  

Tm ELNSTWO wu MELTIE 

    

ESC 

   

. VENDO Gorzger cor 
CCsIteciçe ou 

  

RN . fasE EUlTssLrir 
ELMEO QLSTISCETT qa: ' : ELES OE gtioser 

     

Om * Rseer 2º 

dam. - EECERNTÍ Soco: 

n5LT cer, 

nr- ERR Ep 

  

TEleaM c-reccar: 

So eme r 

& 

    

  

    

OLACETC Aro 

OQrerit cre 

ULfinaicrrt 

  

3 

i
n
a
s
E
s
a
D
Ã
 

R 

    

% il 1 m é estlcarsto emo E 

    

      

BeLIsde rr mm sr Gxseos 
x esc 

SotsTos soar 
= css estar 

   

    

= me EC 
  

VIM 
DE 

SER 
VIÇ 

   
        

  

. ER CUEETOS Drrmur 

   

 QENCE EEITue qrom 
E GETEIS GEndE nesoce 

í ' 

    

É 

  

w o : OMEVRRT DulcsITo 

      

ur TE NIZLESNE rca Ts : = GOBEVE FÉ NITIFILE KIIEtE Des 

    

    

  

    
    

T7 o 4=JSQHLOC (ms A-bus 4+HQLDE EM Tr Qual war 310 , ” “ORI: 
. , T SENTE o AO dSVYIE MNDRIRTIANCE 

a 
SH WOVALS? na Quant . ' OTTO. ] 

-— 
tr fal b44] 

2 
o Y . . Gere 

a Cova o o : E6LOBSGOSC :ATOZLRDO 0007/20/57 W 0902/90/10 mm caona Ox SVIHVIQ 2C ovôrrrs 

“OR DEE 
    

    

    

taNoam 200 HI Co | E |  TBNDAU 900=34V3 

ANO 
RXX 

- Nº 103



LARE=DOC ILEGIVE! 
    

LARE = DOC ILEGIVEL 
= 

EMENTECAD GRADE NO! 

  

RILATÁO Sr q 

SO BENESIZIÁRIC 

MFA PRLEM 

  

FUN ENTEADE VESTINT: ADC SADE  RETORNS 217 BRUTO VA, 

        

F
o
 

O
A
 

I& 

  

      

  

   

     
   
   

  

     

A
N
A
 +

 O
NA
M      

       

  

                   

    

EARILIS 
io Cum : AMES IST 

: = 
: ASEnITE - . o: = 

+ .. a . nal É um AsErIT po a É : : It Ea Es 
. 

-".. a — 

H ee = ae E: — 
= vos Lt is o 

r . — 

os Ult a 
ERR FRANTIFII DOE ENTII 222 Ea e: t E 
eLBrLLLTI DO! == ape -.. e - E In 

ã zE: ms E : FEL.IE = 
MADTINI 3 GaRIFIE! DE; e. 

=. Tall Bel, = a a um E rca 

Var 7 TREE 230 = 1b,5% : E Atçõãe Taio 3=..a: 

: tt Leito a4lct     

IN
TI
MA
 

TV
A 

, ma 
: poa Td 

na RR 

= EEE : lê. t 

' .. Ee Cl Zi 

k   

  

“5 Fte: I       T, 

M
O
 
D
V
 

N
O
V
O
I
S
 

-    
  

            . =. elo 

aaa. PES - nas + 
. Des." t 

FRAMICET Tu Cela tetas 
cbr Tepy Ei z        

  

  

  

  

  

4 ue
 

' 

A



  

          

Ê uu 
= 

  
D
E
R
A
L
 
E
L
U
M
I
N
T
 

pe 

  

  

    
05/07/00 

R
S
I
D
A
D
 

  

R
V
I
Ç
O
 

- 
DNIVI 

+ 

  
EE» 

  
FIM 

DI 

    

BOL 

    

   

4-)BoMLNO d-Jãa 

  camara 
rr 

almas 

  

  

E6FOBSÕOSC :Tramaco   

  

Drtiememeiems 

       
   

  

pus a ema Lurmçoo gor E Sure GULLSSltSL 

VIDE E. 5lLds Guizrsisor 

  

ESRITITOS DRE 

= DARIAM Loss 

TEM 

    

Elrdgao 

  

m 
[e] 

n 

R
A
,
 

ER scrap nr R
R
 

cTomser dv 

      

P
E
C
U
P
R
E
R
L
R
R
L
L
L
r
U
N
L
n
a
n
a
m
 

  

  

  

    

    

ANO 
XXX 

Nº 
103 

BAI 200 = RMT 

  

  

   
   

    

   

    

     

mestra 
ESTAS, 

aNIiem DU 

Ei ri   

    

WELSTOS 

     

   

   

NESTE) Trama. 
mt, SOLENE 

é ETEBVE CITIDES 

CuISONNEIE RICOS cry 

Ar me cem 

    

LENTOr arm   

ExTuT] are 
VT RôsEgaLT- 

EIVEVNLOE sect: E 

  

   

Trasem 

  

a 7 de 

        

   

  

alul Destrua 

            

   

      

ur memo o 

    

  

  

CIEVLDLIENTE OC os 
    

OOOZ/90/57 W DOGZ/DO/TO TE CONTI q EWrNvIC EC Ovórrm 

   

  

ISVIE OEIVININTIANCO 

  

TBAOIT 900=34V7



  

    

alte ras 

Ç
Ã
O
 Ho 

PÃG. 
019 

   

  

Sb 

  

  

A ” ici Als CM IST 

        

  

    

1 T me 

        

  

L
U
M
I
N
E
 

NS! 

  

Ts . SEMEIA 

      

   
    

      

  

qr ersa am amp ms caga 
Qi Guils Mt Dm Tita 

  

"o e CTA CTA 

TRGI, R
A
L
I
 

= INES JLESESITS 

    

1 lz2ToTS"30 

DI: 

  

an 

   

PR ar asd 

H To Dawrl eP4E ASIA 

        

Ft 

  

  

  

JADI 
US/07/0U 

Tim 

irado 

KSII 

      

   

Et 

  

     
     

VIÇO  UNIVERSII 
VIÇO 

  

:K 

   

M
M
 

   

  

FMs 
DI 

    

=] DELTA O 

        

B
O
L
 

  

    
        

  

  

  

DE iii teima “-wa =, Ts BEYIS MOSLADSTICO Tm IST E 

    

ANO 
XXX 

Nº do) 

TAIT 00-31 o | É o o TBADBU DOME



  
| 
: 
: 

  

RVIÇO - U
N
I
 VI 

  

FIM 
DI 

NSt: 
R
A
L
 
PLUMINI! 

E
D
I
 

R
S
I
D
A
D
E
 

|º 
es. 

J: 

  

HOLI 

N
O
)
 

C
Ã
O
 

PÁG 
02] 

  

  

US/UTAO 
AN 

XXX 
E) 

  

  

  

      

    

  

ESTREAR 

    

     

  

  

   

     

            

Tee ANTES 

  

     

permendo cosr 

    

tenimarso Mm 
nec 

    

Um MS 

    

erp 

     

JENITIITS FES0M ISIS 

     

TONdE FOCTMsE0 AH 

rm Pao r 
=D 

    

a - « CARA] 

à 

e EE IRLIC2TTAS AN 

     

masi tieaiiso UM mesas 

  

  

    

   

         

    

    

  

   

  tEVTI MTNINIRTIIAO TEN TES 
  

      

º à <a , o “o CAGOGO CTIMIDNES  CSCIUIMITT F 10CE490. 17 de coorma Ca PATAS TO TT 

  

TAIT 900=2W7 

  

    

no BANDIT D00=34y1 
  

     



  

NS: 
R
A
L
 
E
L
U
M
I
N
I
 

E
D
E
 

I 
R
S
I
D
A
D
I
 

O 
UINIVI 

SERVIÇ 
B
M
 

DI 
B
O
I
 

  

MS/07/00 

  

ANO 
XXX 

N
O
S
 

        

   

            

   

  

   
    

   

    

       

      

  
  

f-Ivr +) au 

ave 

   

RElcaitos 

  

CEBLESTLILS 

    

Tete 

TIE E 4d 

  

    

TBAjoan 900=3m 

   

  

mLitéricos 
CULUIANtori rem 

BOLTÍPLIEO ga: 

    

  

POLTAREAE] OW O 

QUbIcPligr tm 

DLElZICICi Se. 

JÓCÊ EG 

  

c 

DOLZZETIEE qua 

DOCE/ELIS? cur 

GLOZ/Tb/P qm 

DOCI/ZusET Dur 

QUETZILFES Dm 

GBal eis om: 

UDLIZMIGALE Our 

COLT/TORT, mm 

uDultaçias 

uDbISTres o 

UQLIsTe tr 

noi" 

   

Euvlliuito Tim 

  

     

  

   

   

  

   

    

PLsEBbIU gr 

  IBRI 

Ta ENE 

  

    

  

ps par 

      

    

    

     

   

  

   

- eBtrtsots: sa Devigs ST 

   

  

LRLTCRICSE 8 aNul RISÇO 

     

  

E TITEU! 

      

  

   

    

CUlESuT'CO om: CusicaLeir ter =: , aeee camyz 

  

  

EL/iseltaçoes 

    

+ ERECdaçr ma; ri= cEscrt Everees WRLI 

  

   

  

OLtesmee rar 
VER. Exume 

CIRVE SOC 

FSH YELTESS 

    

WAESGr' Tre 

MEsrSOL DE pI 

CLrisorcercrr 

Coser dra 

  

   
    

   
    

Pr E FUELTEST 

    
    

  

dO. 77 EEtroçee 

  

    

. ue 
a de 

   

ECUter pr 

  

VEdÉLO culigu 
CLLBrOC Loo tu: 

Date. Geltse: 
BL reSÇI cotar 

  
... Bolo E lreBRsL COMNTARE o. 

  

      

  

DE DITINEL VT 

  

DINVIDIADUE OC DK 

   

EGEGESDOSE TIGRES 0002/80/61 v 000Z/90/TO TC OnoTMHE Gu SWIavIC HE cyorTas . . ' 

Ala 00d=34y3



ELUMINENSI 
R
A
L
.
 | 

FEDI 
R
S
I
D
A
D
E
:
 

4 
R
V
I
Ç
O
 

= 
UNIVI 

» 
TIM 

NOLL 

FT /NvigduE zopeuspsocr 
FOBSTÊ cao7r5oc algonp etucaur 

PÁG) 

+ 

C
Ã
O
 

4 

  

SI 

      
    

  

Te so E WET 

      

  

    

   

    

Ea E rg É FICA 

    

SORTE: 

Tmnçar 

    

           

   
   

    

    
    
   
    

    

         

Exterior 

   

    

VEgusrntto tes 

ET ça 

    

VEVISTrADI 

      

OS/07/00 
ato 

Cama é ams 
mamas 

mm 
e 
n
m
 

a 
6 paira 

am 
0 aero 

" a 
E te. 

" “+ 
a o nm 

CRLC/ss tu 

    

CÊRa frios 

DUGTILS 

Doal tes trr 
t
o
c
a
m
 E) 

      
       

 UDaISTU/TO 

CODTATCSTI 
A. DDR SoTIsbgt o Gm - dE. 

       

Leer 

    

DOS BOLTHELHES DOST/EDOSE O am 
au: 

   

  

aESeCvt Dosyras 

   

  

    

OGInD; t-)SOEINÇ (Hds f-I%A te/Gunse 271 

  

  

  

  

DIBYLOLIANTE OC IHOS FOVIÊ CON ININTIANCO “OR 357 

    

     

  

    

  

o tome ' 
' : 

| . - ESEGESDOGO “FITA Gugr/90/S! Y QDO2/9o/T6 Mm SOGPAR OS SWISVIC ac oyôvime 

    

3NO3U D00=381 o no | TENDTN 900=3hy7 

ANO 
XXX 

N
I
M
 O 

I



  
BOLE FIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

MNA rr todo 05/07/00 SEÇÃO dL- PÃO. U23   

Parte l, 

DIVERMANAÇÃO DE SERVIÇO Nº 36, 29 de Junho de 2000 

O PREBELO DO CAMPUS UNIVERSETÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

Do Designar o Eagenheiro Euiz Aogusto Cury Vasconcellos, Mat teula Siape nº OSUM ÍA, 
pitas escalização ada ola de Relucias da Unidade Corourinaa dee À tospatal Limeversitário Asmônio Pedro - 

Processo nt PHOV. DOU | KU/OO- 27, 

SOSIE CAROS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito da Caupus Universitário 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No UFO DE 27 DE JUNHO DI 2000. 

O Chele do Prep tamento Muteramo dailinaaid arco cimo ale suas afribniçees beguis, 

RESOLVI: 

E Desiguar a Pro Marcia Cecilia Duntingues de Olivues como preceptora do futermuto 
vlsrigatés do cm Pediatris (Vc 10% perlódus) e q Prot Floriano Soares de Souza Filho como preseptor do 

utermato especial em Pediatria (UTC 2º pesfodos). 

2. dista DES cotrará com vigor na data do suma publicação, 

AN TONINO NARROS ETELIO 

Chute do MM 

HURHA 

DE LERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 19, de U4 de julho de 2000 

o DIREFOR DO HOSPITAL UNVERSEVÁRIO ANTONIO PEDRO, dio uso de suus 

ati tbuiçõss kegais u regitentuis, 

RISO VI: 

EDesigune a servidora BENÁRIA FERREIRA COELHO DA VISITAÇÃO, Furmacêutica, 
mabiiculas LI 6800: Ve SIAPE nº 07224, do Quadro de Pessoal Permanente deste Universidade, pura 

respoades msteriasmente polo Serviço de Munteriat ado Diretoria Adiministeuliva deste duspital 

2 Ea DES entra ca vagor vu datu de seu publicação. 

FRANCISCO LUPA CONZAGA DA SILVA 

Dicctor do HUAL 

HUB A



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL. [7 UMUINCNSE: 
ANO XXX - Nº 404 05/07/00 SEÇÃO UV PÁG 094 
  

  SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

  

NOVA RECOMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO INSTTEUTO DE MATEMÁTICA 

MEMBROS 

01 Fitular: Francisco Xavier Fontenelle Netto (GM) 
02. Suplente: Roberto Geraldo TU. Arnaul (CC) 

03, Titular: Licinio Esmeraldo da Silva (GUT) 
04. Suplente: Walmir Andrade Oliveira (GET) 

05. Titular: Marcelo da Silva Corrêa (GAN) 
06. Suplente: Dinamérico Pereira Pombo Junior 

N7. Viitlar: Mnrisa Ortegera da Cunha (GAN) 
08. Suplente: Haroldo R. Clark (GAN) 

09, Fitulae: Loiz Antonio dos Santos Cruz (CGHM) 
IO. Suplente: Regina Celia Moreth Bragança (GAN) 

EE Titular: Jorge Bria (GOM) 
12. Suplente: Claudia Regina Villela Maciel (GOM) 

1 Fitular: Dirley Moreira dos Santos (GET) 
4. Suplente: Núbia Larta ele 0). Almeida (Gr) 

ES. Titular: Abramo Iefez (GMA) 
tó. Suplente: Suely Druck (OMA) 

[7 Titular: Marlene Diepues Fernandoz (GMAI 
TR. Suplente: Pedro do Nascimento Nóbrega (GOMA) 

19, Titular: Cruz Sonin Ouiropa de Caldas (GOMA) 
20. Suplente: José Murio Eerenz Saraiva (UT) 

RANA



  BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 
ANCONA Nº tus US:U7/0U o MÃO IV PÁG. 025 

    

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

EDITAL 

4 Ducior do Centro de Ciacias Médicas da Universidade Federal Huminense, considerando u que 
estabelece u Resolução [75/97 do Conselho de Einsimo é Pesquisa, [hz suber que estarão abertas, de 
Gb ade agosto a 27 de setembro de 2UVO, para a» Áreas de Anatomia Patológica e Patologia Duco- 
Dental; c de 01 de ugustu a 29 de setembro de 2000, para a área de Patologia Eaperimental, dus dd 
do Db horas, ds dasciições para us camiies de seleção do Curso de Pós-Cirudiição cm Patologia - 

dust SOM To qria Diniiiid alesdo DoLhidad, 

t. SELEÇÃO 

Vi Os caumies de seleção para o Curso de Pós-Graduação cu Patologla ustão 4 curgur ela 
Camadeação do curso, cepresentada por Banca Damininaçdora Iuulicascia pelo respectivo Colegio, 

1) O endereço da Coordenação do Curso de Pós Ciruduição cmi Patologia d: 
Hospital Civersitácio Antônio Pedro 

Rua Marquês do Puend, 503 = 4º uuicdar - sala d 

SEO SHD = Niterói - R$ 

Bellas: (02190)2-968Y 

e amado ppa toe ven a PA or 

  

  

  

  

  

  

t. AREAS DE CONCENTRAÇÃO, NÍVEIS E VAGAS 

31 As vagas oleecidas para 2001, por área e nível, constam do Quadro L 

Quadro à 
ÁREA NÍVEL VAGAS 

ANATOMIA PATOLÓGICA MESTRADO 5 = DOUTORADO * 
PATOLOGIA EXPERIMENTAL MESTRADO 5 

DOUTORADO + 
PALOLÓGIA BUCO DENTAL MESTRADO E)         
  Seleção para o Doutorado, sob sistema de luxo contínio 

ERR A critério do Colegiado do Curso, observado o mérito do candidato, penlerá lover 
remejaieto de vagas entre us áreas e niveis, após liberação do resultado É por solicitação vu 

Mastro Es camnbominadonras. 

4. INSCRIÇÃO 

11 inforinações gerais 

VI A inscrição poderá ser solicitada por via postul - Cartu Registrada - através da Vinpresa 
Hiusikea ade Corceios e Pelógeutos, sendo anulada aquela que não obedecer às determinações 
contidas no presente Lctital, sendo aceitas us inscrições postadas até a cita Ioito para us três áreas ale 
concentração já reteridis. 

E No ato da inscrição, para prova de liagua estrangeira, q candidato qu Doutorado deverá 
epi, como 2º bingua, por Fispanhol, Prancês vu Alemão. 

RR A discrição poderá ser feita por representante do candiduio.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº IM (5/07/00 n SEÇÃO (ve rÃO. 26 
  

3.2 Documentos necessários 

O candidato deve apresentar os documentos relacionados no Quadro IH. para enda nivel e áren. 

Quadro ZI 
NÍVEL ÁREA DOCUMENTOS 

Histérico escolar e diploma de graduação em Medicina; 
Certificado de residância mádica em Anatomia Patológica ext che Câneo cia 
Especlalização em Anatomia Patológica com duração minima ee elas anos; 
Anteprojeto rle dissertação com carta-acelte do orentader : 
Curriculum vitae, modelo anexo [, com comprovação; 
Dias cartas de apresentação de professores imlvercltários cm) el” pesquisar es 
de insiltulção oficial da pesquisa; 
Duas fotografias 3 X 4 e cópia da cartena de Identidade e do crr 
Histórico escolar e diploma de graduação na área de Clênrias Rinióghas mr da PATOLOGIA Saude, correlata com & Patologia; 

“ À 

e o 

MESTRADO EXPERIMENTAL cus? de dissestação com carta-aceite do milentad, comdenciado pelo 

Curricultim vitae, modelo anexo I, com comprovação: 
Duas cartas ce apresentação de professores univeisilários cre pesquisados 
de instituição oficial de pesquisa; 
Duas fotografias 3 X 4 e cópia da cartelra de identidade e do CpF 
Histórico escolar e diploma de graduação em Odontologia; 
Anteprojeto de dissertação com carta-acelte do ortentador; 
Curriculum vitae, modelo anexo 1, com comprovação; 
Duas cartas de apresentação de professores universitários cx de pesquisada es 
de instituição oficial de pesquisa; 
Duas fotografias 3 x 4 e cópia da carteira de identidade edo CPE 
Diploma de gradtação em Medicina 01 na área de Ciências Rlelágicas e ria Sala, correlata com a Patologia; 

  
  

ANATOMIA 
PATOLÓGICA 

  

  

PATOLOGIA 
RUCO-DENTAL 

  

DOUTORADO PAT Diploma de Mestrado em Patologia ou em disciplina básica do domínio coneun da A seleção para o E ' Patologia, ou alrxia comprovação da atividade ecuivalente, ce «erÃ fuilgarda pelo Doutnrado obedecerá | PATOLOGIA | Colegiado do Guiso; 
so sistema de fuso EXPERIMENTAL | Histórico escolar do Mestrado: contínio, disposto na Anteprojeto re tese com carta-acelte do orlentador; Resoltição 01/95 Curriculim vitae, modelo anexo I, com comprovação; 

Duas cartas de apresentação ee professores imiversitários made peseqisaky es de instituição oficial da pesquisa; 
Duas fotografias 3 X 4 e cópia da carteira de Identidade « do cpr         
  

4. CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
| A Inscrição só estará confirmada após jnlgamento, pela Banca Examinadora, indicada pelo Colegiado do Curso, dos documentos apresenlados, 
42 A tnscrição será confitmada no dia M6/10/2000. para a área de Patologia Experimental e no dia OH UI/2000, para ne áreas de Anatomia Patológica e Patologia Puco-Dental. das dd ds 17 horas, ng Coordenação do curso, 
4.3 O candidato cuja inscrição não tiver sido confirmada poderá retirar n documentação na mesmo dia, mediante ciência e reciho. 
4.4 A programação para as provas de seleção Mestrado/Dontorado AP e PE e Mestrado RD serão entregues no dia da confirmação 

S. TAXA DE INSCRIÇÃO 
5 Não será cold taxa de inacrição. 

6. CURSO DE NIVELAMENTO 

6.1 E obrigatória, para o candidato ao Mestrado em Patologia Experimental, a aprovação no curso de Nivelamento ou em prova de Conteúdo. 
6.2 A programação do curso de Nivelamento será entregue ao candidato no dia da confirmação da inscrição.



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE DUTO 
ANO ANA Nº Jus O5/07/UU SEÇÃO dy - PÁG 027 
  

os Será dispensado do Nivelamento o candidato aprovado do curso realizado no ano anteror 

tasteção de UBUP Para tanto, 0 camidalo deverá requerer a dispensa tio alo da duseiiç du 

01 Qutrus solicitações de dispensa serão amilizadas» pelo Oolegindo do Curso, 

TEROVAS 

  

/1 As alivetaits etapas da seleção (todas eliminatórias), paca cada uível É área, estão 

do deso dunnbitadato pod A Qusitadoo DOT, 

Quadsu HE 

NÍVEL ÁREA ETAPAS 
  

Prova de contenio de Patologia Geral e de Anatúria Patológica; 

« Peste de conhecimento de limua Unicsa; 

ANATUMIA PATOLUGILA Entrevista, Cont discussão do amtepyújeto de disse lação e análise 

do couticulum vier 

Apiuvação no curso ce Nivelamento Ou Prova de conteúo; 
PANHENILA EXPERIMENTAL Leste se conhecimento de lingua miylesa; 

Mi SIMA) Entrevista, CON JiscussãO du anteprojeto de disseitação & análise 
ho Chat ICUliam viloe 

Prova de conteúdo em Patoluyia Bucu Dental e Patologia Geral; 

leste de contiecirento de lliigua Noglesa; 

PATULOGIA BUCO-DEN TAL Enticvista, Conti disCusado do ente ojeto de disses tação e undise 

dO curriculo vii 

Defesa do anteprojeto cle lese; 

  

  

          
  

ANATOMIA PATOLÓGICA leste de conecimento de tuas Iguas est angeiras, sendo uma 
EX MITUIHAL AO E celas O higlás; 

PATOLCNIA EXPERIMENTAL (a e ari Eutuevista É análise dO curilculiah viteé 

4 dum cusos especificos, at critério da comissão examinadora, poderá haver prova prática 
5 O programa é 0 calendário das provas serão entregues quando da confirmação da discrição. 

[4 O candidato deverá estar no local de realização das provas cons antecedência, munido do 
estao de conbuatação ade inscrição v da céduta de identidade com a qual sé inscreveu. 

8 SPLEÇÃO 

K.] A dota amiuinia É 6,0 (seis) via coda clupa du seleção. 

4 REVISÃO DE PROVA 

w | O candidato poderá soticitar revisão ulé o 2º dia Gui subsequente ao da divulgação dos 
destilados, mediante apuescutação de requerimento Rundamentado. Não será concedida revisão de 
prosa Lora deste prizu. 

sa A meta atodbuada pola Banca Exanunadora após a cevisão prevista no tica 9 Ee deliutiva. 

FO NOTAS E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

ui Os prsus surdo estabelecidos polos csaminadores na icurião de instulação da banca 
[U 2 O preencimneo das vagas será Rato pelos candidatos não chntinados, obcdecendo-se À 
ordem decrescente do sumero total de pontos obtidos pelo candidato. 

LE. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 

EO O resultado dial da seleção será afixado no dia 08/12/2000 no mural da Pós-Ciaduação.



  BOLETIM DE SERVIÇO & UNIVERSIDADE FEDERAL, FLLIMINTNSE 
ANO XXX Nº IO) QS/OTAMO SEÇÃO tv PÁG OR 
  

12. MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 

12.1 A matricula será providencinda pela Coordemição, que poderá exigir do aluno euatques 
documento necessário. 

12.2 A elata «la matrícula será comunicada por telegrama aos candidatos aprovados. O não 
compnrrecimento implicará no cancelamento da inscrição do candidato no Curso, 
124 Caso 0 candidato esteja impedido de comparecer para efeltar sua matricula e inscrição cm 
disciplinas, poderá nomear um procurador legal para fnze-lo. 
12.4 Ip obrigalória a inscrição em disciplinas no periodo letivo imediatamente subsequente à 
matricula. sendo vedado o trancamento de matrícula e o cancelamento total das disciplinas nas 
qunis o aluno se inscreveu. 

13, DISPOSIÇÕES FINAIS 

3. Será eliminado o candidato que, durante as provas, conmnicar-se com ontros candidatos, 
efetuar empréstimo de material, usar de meios ilícitos para a realização dns provas ext desrespeitar qualquer norma deste Edital. 
1.2 Também será eliminado, a qualquer época (mesmo depois da matrleuin), e enndidato que honver realizado a seleção usando documentos on informações falsas ou servindo-se «de meios ilícitos. 

131 Os casos não previstos neste Edita] serão Jutgados pela Comissão Examinadora e submetidos no Colegindo do Curso. 

Niterói. 06 dejunho de 20H) 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

UNHA


